
 المضية الدرة
ثقتي وبه الرحيم الرحمن الله بسم

الواحد عبد بن الغني عبد إمحمد، أبو الحافظ الحبر الإمام الشيخ قال
وأرضاه:  ـ عنه الله رضي ـ المقدسي،

الخلــق وجــاإمع والظلماء، النور وجاعل والسماء، الرض خالق لله الحمد
ـه ل أن وأشــهد الشــقاء، أهل وشقوة المحسنين لفوز القضاء، لفصل إل إلـ

اللــه وصــلى الجــزاء، يــوم قائلهــا بها يسعد شهادة له، شريك ل وحده الله،
النجباء.  وصحبه وآله، إمحمد، والأنبياء، المرسلين سيد على

بعد:  أإما

صــلى ـــ إمحمــد المصطفى وأنبينا، سيدأنا أحوال إمن إمختصرة جملة فهذه
وإمــن بها، الله أنفعنا المسلمين، إمن أحد عنها يستغني ل ـ، وسلم عليه الله

وسمعها.  قرأها،

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ أنسبه 

بنسبه:  فنبدأ

عبــد بــن هاشــم بن المطلب عبد بن الله عبد بن إمحمد القاسم، أبو فهو
ن غـالب بن لؤي بن كعب بن إمرة بن كلاب بن قصي ابن إمناف ن فهـر ب ب
ـزار بن إمضر بن إلياس بن إمدركة بن خزيمة ابن كناأنة بن النضر بن إمالك أـن

بــن يعــراب بــن تيــرح بــن أـنـاحور ابــن المقــوم بن أدد بن عدأنان بن إمعد بن
آزر وهو – تارح بن الرحمن خليل إبراهيم بن إسماعيل بن أنابت بن يشجب

بن أرفخشد بن شالخ بن عيبر ابن فالخ بن راعو بن ساروع بن أناحور بن– 
فيمــا النــبي إدريــس وهــو – أخنــوخ بــن إمتوشــلخ بــن لمك بن أنوح بن سام

إمهليــل بن يرد ابن ـ بالقلم وخط النبوة، أعطي آدم بني أول وهو يزعمون،
السلم.  عليه آدم بن شيث بن ياأنش بن قينن بن

الروايات إحدى في المدأني يسار بن إسحاق بن إمحمد ذكره النسب هذا
إمختلــف بعده وإما فيه، اختلف غير إمن صحته على إمتفق عدأنان عنه. وإلى

فيه. 

كناأنة.  بن وقيل: النضر إمالك، بن فهر وقريش: ابن

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ أإمه 

إمناف عبد بن وهب بنت آإمنة ـ، وسلم عليه الله صلى ـ الله، رسول وأم
غالب.  بن لؤي بن كعب ابن إمرة بن كلاب بن زهرة بن

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ ولدته 



ي عام بمكة ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وولد شـهر "الفيـل" ف
الثنين.  يوم إمنه، خلتا لليلتين الول ربيع

عاإًـمـا. بعضــهم: بــأربعين وقــال عاإًـمـا، "الفيل" بثلثين بعضهم: بعد وقال
الفيل.  عام ولد أأنه والصحيح

 وجده وأإمه، ـ، وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول والد وفاة 

عليــه اللــه صــلى ـــ اللــه ورســول المطلــب عبد بن الله عبد أبوه وإمات
ـوه إـمـاتبعضهم: ( شهرًا. وقال وعشرون ثماأنية له أتى قد ـ وسلم ـو أبـ وهـ

).حمــل وهــو النابغــة دار فــي أبــوه إـمـات( بعضــهم ). وقالأشهر سبعة ابن
). والمدينة إمكة بين بالبواء إماتوقيل: (

عبــد بــن اللــه عبــد تــوفيالزبيــري: ( بكــار بــن الزبيــر الله عبد أبو وقال
 .)شهرين ابن ـ، وسلم عليه الله صلى ـ الله ورسول بالمدينة المطلب

ثمــان ابن وهو المطلب عبد جده سنين. وإمات أربع ابن وهو أإمه وإماتت
). سنين ست ابن وهو أإمه إماتتسنين. وقيل: (

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ رضاعه 

عت لهب، أبي جارية ثويبة ـ وسلم عليه الله صلى ـ وأرضعته إمعـه وأرض
المخزوإـمـي، الســد عبــد بــن اللــه عبــد ســلمة وأبا المطلب، عبد بن حمزة

إمسروح.  ابنها بلبن أرضعتهم

السعدية.  ذؤيب أبي بنت حليمة وأرضعته

 أسمائه في فصل

ـــ: وســلم عليــه اللــه صــلى ـ الله رسول قال: قال إمطعم بن جبير روى
ا أحمـد، وأأنا إمحمد، أأنا إأنه( وأأنـا الكفـر، بـي اللـه يمحـو الـذي المـاحي وأأن

إمتفق ) صحيحأنبي بعدي ليس الذي العاقب وأأنا الناس، حشر الذي الحاشر
عليه. 

ـلى ـــ الله رسول لنا قال: سمى قيس، بن الله عبد إموسى أبو وروى صـ
وأأـنـا إمحمــد، أأـنـافقــال: ( حفظنــا، إـمـا إمنهــا أسماء، أنفسه ـ وسلم عليه الله

)الملحمــة وأـنـبيروايــة: ( ) وفيالرحمة وأنبي التوبة، وأنبي والمقفي، أحمد،
إمسلم.  رواه صحيح، المقتلة، وهي

ـــ: وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول قال: قال الله عبد بن جابر وروى
ـر، بي الله يمحو الذي الماحي وأأنا الحاشر، وأأنا إمحمد، وأأنا أحمد، أأنا( الكفـ

وصــاحب المرســلين، إإـمـام وكنــت إمعــي، الحمد لواء القياإمة يوم كان فإذا
). شفاعتهم



ِذيرًا ﴿ و ﴿ َبشِــيرًا العزيــز: ﴿ كتــابه فــي – وجــل عــز – الله وسماه َأـنـ ﴿ َو
ـرة:  ًفــا ﴿ . و]119[البقـ َءُءو َلمِينَ رَحْمَــةً ﴿ و ﴿ رّحِيمًــا ﴿ و ﴿ رَ َعــا ْل ـاء: ﴿ ّل [الأنبيـ

ـ.  وسلم عليه الله صلى  ـ]107

فصل

إلى طالب أبي عمه إمع وخروجه بمكة، ـ وسلم عليه الله صلى ـ أنشأته 
 بخديجة وزواجه الشام،

عبــد جــده يكفلــه يتيمــا ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ اللــه رســول وأنشأ
المطلب.  عبد بن طالب أبو عمه وبعده المطلب،

ـل وإمنحه عيب، كل وإمن الجاهلية، دأنس إمن – وجل عز – الله وطهره كـ
إـمـن شــاهدوا لمــا بــالإمين، إل قــوإمه بيــن يعرف يكن لم حتى جميل، خلق

وطهارته.  حديثه، وصدق أإماأنته،

حــتى الشــام، إلى طالب أبي عمه إمع خرج سنة، عشرة اثنتي بلغ "فلما
وقــال: هــذا بيــده وأخذ فجاء بصفته، فعرفه الراهب، بحيرا فرآه َءُبصرَى بلغ

للعــالمين. فقيــل رحمــة يبعثه هذا العالمين، راب رسول هذا العالمين، سيد
ول شــجرة، يبق لم العقبة إمن أقبلتم حين قال: إأنكم بذلك؟ علمك له: وإما

ًدا، خر إل حجر، ـا، في أنجده وإأنا لنبي، إل يسجدون ول ساج ـا وســأل كتبنـ أبـ
ًفا فرده طالب اليهود".  إمن عليه خو

ًيا خرج ثم  –ـــا عنــه الله رضي ـ – خديجة غلم إميسرة إمع الشام إلى ثاأن
تجارته.  فباع بصرى، سوق إلى بلغ حتى يتزوجها، أن قبل لها تجارة في

 .  )1(السلم عليها خديجة تزوج سنة وعشرين خمسًا بلغ فلما

جبريــل أتــاه برســالته، وابتعثه بكراإمته، الله اختصه سنة أربعين بلغ فلما
ســنة، عشــرة ثلاث بمكة فأقام -، بمكة جبل – حراء بغار وهو السلم عليه
الول.  والصحيح وقيل: عشرصا، عشرة، خمس وقيل

الكعبــة، يســتدبر ول بمكــة، إقـاإمته إـمـدة المقــدس بيت إلى يصلي وكان
ســبعة المدينة قدوإمه بعد أيضًا المقدس بيت إلى يديه. وصلى بين ويجعلها

شهرًا.  عشر ستة أو شهرًا، عشر

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ هجرته 

وإـمـولى ـــ عنــه اللــه رضي ـ الصديق بكر أبو وإمعه المدينة إلى هاجر ثم
كــافر وهــو الليــثي، الريقــط بن الله عبد ودليلهم فهيرة، بن عاإمر بكر أبي
إسلم.  له يعرف ولم

سنين.  عشر بالمدينة وأقام



 ـ وسلم عليه الله صلى ـ وفاته 

والول ســتين، وستين. وقيل وستين. وقيل: خمس ثلاث ابن وهو وتوفي
أصح. 

لثنــتي الضــحى اشــتد حيــن الثنيــن يوم ـ وسلم عليه الله صلى ـ وتوفي
وقيــل: إمنــه، خلتــا وقيــل: لليلــتين الول، ربيــع شــهر إـمـن خلت ليلة عشرة

الول.  ربيع شهر لستهلل

يوإًما، عشر اثني علته إمدة وكاأنت الثلثاء، وقيل: ليلة الربعاء، ليلة ودفن
يوإًما.  عشر وقيل: أربعة

وقثــم العبــاس، بــن والفضل العباس، وعمه طالب، أبي بن علي وغسله
خــولي بــن أوس وحضــرهم إموليــاه، وشقران زيد، بن وأساإمة العباس، بن

الأنصاري. 

 –بــاليمن بلــدة – ســحول ثيــااب إمن سحولية بيض أثوااب ثلثة في وكفن
عماإمة.  ول قميص فيها ليس

ًذا، المسلمون عليه وصلى أحد.  عليه يؤإمهم لم أفذا

وعلــي العبــاس قــبره ودخل بها، يتغطى كان حمراء قطيفة تحته وفرش
لبنات.  تسع عليه وأطبق وشقران، وقثم والفضل

في وألحد له وحفر فراشه، حول فيه الله توفاه الذي الموضع في ودفن
عنهمــا الله رضي ـ  وعمر بكر أبو إمعه دفن ثم عائشة، بيت كان الذي بيته
 .-

 أولده في فصل

ثلثة:  البنين إمن ـ وسلم عليه الله صلى ـ وله

سنتين. ابن وهو بها وإمات النبوة، قبل بمكة ولد يكنى، كان القاسم: وبه

إمشى.  حتى قتادة: عاش وقال

الســلم. وقيــل: إن فــي ولــد لأـنـه والطــاهر، الطيب الله: ويسمى وعبد
الول.  والصحيح غيره، والطيب الطاهر

ابـن وهــو عشــر، ســنة بهـا وإمـات بالمدينــة، السلم: ولـد عليه وإبراهيم
العــزى، له: عبــد يقال ابن له عشر. وقيل: كان ثماأنية أو شهرًا عشر سبعة

إمنه.  وأعاذه ذلك إمن – وجل عز – الله طهره وقد

البنات: 



وهــو شــمس، عبــد بــن العزى عبد بن الريع بن العاص أبو زينب: تزوجها
ًيــا له ولدت خويلد، بنت هالة وأإمه خالتها، ابن وأإماإـمـة – صــغيرًا إـمـات – عل

حــتى وبلغــت الصــلة، فــي ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـ النبي، حملها التي
فاطمة.  إموت بعد علي تزوجها

أبــي بــن علي تزوجها ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول بنت وفاطمة
كلثــوم، وأم – صــغيرا إمات – وإمحسنا والحسين، الحسن له فولدت طالب،
طالب. أبي بن جعفر بن الله عبد تزوجها وزينب، الخطااب، بن عمر تزوجها

عفان بن عثمان تزوجها ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول بنت ورقية
عبد فسماه ابنا رقية وولدت عنده، فماتت كلثوم أم تزوج ثم عنده، فماتت

يكنى.  كان وبه الله،

لــه ولــد إمن وأول ثلثة، أأنهم البنين في والصحيح خلف، بل أربع فالبنات
عبــد الســلم فــي ثم كلثوم، أم ثم فاطمة، ثم رقية، ثم زينب، ثم القاسم،

إـمـن فــإأنه إبراهيــم إل خديجــة إـمـن كلهــم بالمدينة. وأولده إبراهيم ثم الله،
أشهر.  ستة بعده عاشت فإأنها فاطمة، إل قبله إماتوا وكلهم القبطية إمارية

 وعمره حجه في فصل

ـلى ـ النبي، حج لأنس: كم قال: قلت قتادة، عن يحيى، بن همام روى صـ
عمــر: عمــرة أربــع واعمر واحدة، حجةقال: ( حجة؟ إمن ـ، وسلم عليه الله

ـبيت، عن المشركون صده حين ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي والعمــرة الـ
ن وعمـرة المقبل، العام إمن صالحوه حيث الثاأنية قسـم حيـث الجعراأنـة إم
عليه.  إمتفق ) صحيححجته إمع وعمرته القعدة، ذي في حنين غنيمة

حــج والــذي يحفظ فلم واعتمر بمكة حج إما وأإما المدينة، قدوإمه بعد هذا
). هذ عاإمي بعد تروأني أل عسىوقال: ( فيها، الناس ودع الوداع، حجة

 غزواته في فصل

ـزوة، وعشرين خمسًا بنفسه ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول غزا غـ
عقبــة بــن وإموسى إمعشر، وأبو إسحاق، ابن قاله: إمحمد المشهور، هو هذا

أنحوها.  أو خمسون والسرايا والبعواث وعشرين، سبعا وغيرهم. وقيل: غزا

والمصــطلق، قريظة، وبني والخندق، وأحد، تسع: بدر، في إل يقاتل ولم
وفي القرى، بوادي قاتل قيل: إأنه والطائف. وقد وحنين، إمكة، وفتح وخيبر،
النضير.  وبني الغابة،

 ورسله كتابه في فصل

ـ:  وسلم عليه الله صلى ـ له كتب



أبــي بــن وعلــي عفــان، بن وعثمان الخطااب، بن وعمر الصديق، بكر أبو
كعــب، بــن وأبــي الزهــري، الرقــم بــن الله وعبد فهيرة، بن وعاإمر طالب،
ـع بن وحنظلة العاص، بن سعيد بن وخالد شماس، بن قيس بن وثابت الربيـ

حسـنة، بـن وشــرحبيل ســفيان، أبـي بـن وإمعاويــة ثابت، بن وزيد السدي،
به.  وأخصهم لذلك، ألزإمهم ثابت بن وزيد سفيان أبي بن إمعاوية وكان

ـ:  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث

وإمعنــاه أصــحمة، واســمه النجاشــي إلــى رسولً الضمري أإمية بن عمرو
علــى ووضــعه ـــ، وســلم عليــه اللــه صلى ـ الله، رسول كتااب فأخذ عطية،
إل إســلإمه، وحســن وأســلم الرض، على فجلس سريره، عن وأنزل عينيه،

ـــ النبي أن وصح وأصحابه، طالب أبي بن جعفر حضور عند كان إسلإمه أن
يــرى يــزال ل كــان أأـنـه وروي إمات، يوم عليه صلى ـ وسلم عليه الله صلى
قبره.  على النور

إلـى الكلـبي خليفــة بن دحية ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث
ـلم عليه الله صلى ـ النبي عن فسأل هرقل، واسمه الروم، إملك قيصر وسـ

علــى وخــافهم الــروم، توافقه فلم بالسلم، فهم أنبوته، صحة عنده وثبت ـ
فأإمسك.  إملكه

ـهمي حذافة بن الله عبد ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث السـ
وقــال ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي كتااب فمزق فارس، إملك كسرى إلى

وإملــك إملكه، الله ). فمزقإملكه الله إمزقـ: ( وسلم عليه الله صلى ـ النبي
قوإمه. 

اللخمي بلتعة أبي بن حاطب ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث
ولــم الإـمـر، وقــاراب خيــرًا، فقــال وإمصــر، الســكندرية إملك المقوقس إلى

أختهــا و القبطية، إمارية ـ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي إلى فأهدى يسلم،
حسان.  بن الرحمن عبد له فولدت ثابت، بن لحسان فوهبها سيرين،

إملكــي إلــى العاص بن عمرو ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث
فأســلما جيفــر، والملــك الزد، إـمـن وهمــا الجلنــدي، ابني وعبد جيفر عمان

عندهم يزل فلم بينهم، فيما والحكم الصدقة وبين عمرو بين وخليا وصدقا،
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول توفي حتى

العاإمري بن عمرو بن سليط ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث
ـ النبي إلى وكتب وأأنزله، فأكرإمه الحنفي، علي بن هوذة إلى اليماإمة، إلى

قوإمي خطيب وأأنا وأجمله، إليه تدعو إما أحسن ـ: إما وسلم عليه الله صلى
ــ وسـلم عليـه اللـه صلى ـ النبي، فأبى الإمر، بعض لي فاجعل وشاعرهم،

الفتح.  زإمن وإمات يسلم، ولم

إلــى السدي وهب بن شجاع ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث
شــجاع: قــال الشــام، أرض إمن البلقاء إملك الغساأني شمر أبي بن الحاراث



ـلم عليه الله صلى ـ النبي كتااب فقرأ دإمشق، بغوطة وهو إليه فاأنتهيت وسـ
قيصر.  فمنعه ذلك، على وعزم إليه، سائر وقال: إأني به، رإمى ثم ـ،

أإميــة أبـي بـن المهـاجر ــ وســلم عليــه اللـه صــلى ـــ اللـه رسول وبعث
اليمن.  إمقاولة أحد الحميري الحاراث إلى المخزوإمي

إلــى الحضــرإمي بــن العلء ـــ وســلم عليــه الله صلى ـ الله رسول وبعث
ًبا إليه وكت البحرين، إملك العبدي ساوي بن المنذر الســلم، إلى يدعوه كتا
وصدق.  فأسلم

ـاذ الشــعري، إموسى أبا ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وبعث وإمعـ
إلــى داعييــن اليمــن، جملــة إلــى ـــما عنــه اللــه رضــي ـ الأنصاري جبل بن

قتال.  غير إمن طوعا وإملوكهم اليمن أهل عاإمة فأسلم السلم،

 وعماته أعماإمه في فصل

إمنهم:  عشر؛ أحد العموإمة إمن ـ، وسلم عليه الله صلى ـ له وكان

وولــد ولــده وإـمـن يكنــى، كــان وبــه المطلب، عبد ولد أكبر الحاراث: وهو
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ النبي صحبة لهم جماعة ولده

لإمه.  الحاراث أخو وهو صغيرًا، وقثم: هلك

بــن اللــه عبــد وابنــه قريش، أشراف إمن المطلب: وكان عبد بن والزبير
ًنــا، ـــ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع شهد الزبير، يوإمئــذ، وثبــت حني

وقتلوه.  قتلهم قد سبعة جنب إلى وجد أأنه وروي بأجنادين، واستشهد

ـــ النبي عن روت الزبير، بنت الحكم وأم صحبة، لها الزبير، بنت وضباعة
ـ.  وسلم عليه الله صلى

الرضــاعة، إـمـن وأخــوه رسوله، وأسد الله المطلب: أسد عبد بن وحمزة
ًدا، أحــد يــوم وقتل بدرًا، وشهد المدينة، إلى وهاجر قديمًا، أسلم ولــم شــهي
ابنة.  إل له يكن

إلــى وهاجر إسلإمه، وحسن المطلب: أسلم عبد بن العباس الفضل وأبو
وكــان ســنين، بثلاث ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي إمن أكبر وكان المدينة،

ســنة وإـمـات صــحبة، لهــم وقثــم اللــه، وعبد الذكور: الفضل، إمن عشرة له
أعمــام إـمـن يســلم بالمدينة. ولم عفان ابن عثمان خلفة في وثلثين اثنتين
وحمزة.  العباس إل ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي

أبي – الله عبد أخو وهو إمناف، عبد المطلب: واسمه عبد بن طالب وأبو
بــدر فــي الرؤيــا صاحبة وعاتكة - لإمه ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول
إمخزوم.  بن عمران ابن عائذ بن عمرو بنت فاطمة وأإمهم



ـاأنئ وأم وعلي، وجعفر، وعقيل، – كافرًا إمات – طالب الولد إمن وله  –هـ
أولده فــي ذكــرت وقيل: هند. وجماأـنـة فاختة، هاأنئ أم واسم – صحبة لهم

أيضًا. 

ـوه كناه العزى، عبد المطلب: واسمه عبد بن لهب وأبو ـذلك أبـ لحســن بـ
يوم ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي إمع ثبتا وإمعتب، عتبة، ولده وإمن وجهه،
علــى الشام أرض إمن بالزرقاء السد قتلة صحبة. وعتيبة لهم ودرة، حنين،
.  ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي بدعوة كفره

ـد ـة، وعبـ ـرة، واســمه حجــل و الكعبـ ـو وضــرار المغيـ ـاس أخـ ـه، العبـ لإـم
طعاإًما.  وأكثرهم قريش، أجود لأنه الغيداق سمي وإأنما والغيداق،

ست:  ـ وسلم عليه الله صلى ـ وعماته

العــوام، الزبيربــن أم وهــي وهــاجرت، المطلب: أسلمت عبد بنت صفية
لإمه.  حمزة أخت وهي الخطااب، بن عمر خلفة في بالمدينة توفيت

بدر، في الرؤيا صاحبة وهي أسلمت، إأنها المطلب: قيل عبد بنت وعاتكة
له ولدت إمخزوم، بن عمر بن الله عبد بن المغيرة بن أإمية أبي عند وكاأنت

الكبرى.  وقريبة وزهيرًا، صحبة، وله أسلم الله، عبد

بــن الــدار عبــد بــن وهــب بـن عمير عند المطلب: كاأنت عبد بنت وأروى
بــدرًا، شــهد الوليــن، المهاجرين إمن وكان بنعمير، طليب له فولدت قصي،
ًدا، بأجنادين وقتل عقب.  له ليس شهي

ـه عبد له ولدت رئااب، بن جحش عند كاأنت المطلب عبد بنت وأإميمة اللـ
ًدا، بأحد المقتول زوج وزينــب عبــد، واســمه الشاعر العمى أحمد وأبا شهي

وعبيــد صــحبة، لهــم كلهــم وحمنة، وحبيبة، ـ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي
كافرًا.  بالحشبة وإمات تنصر، ثم أسلم جحش بن الله

ـد بن هلل بن السد عبد عند المطلب: كاأنت عبد بنت وبرة بــن اللــه عبـ
أم زوج وكــان اللــه، عبــد واســمه ســلمة، أبــا لــه فولدت إمخزوم، ابن عمر

رهم أبو السد عبد بعد وتزوجها ـ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي قبل سلمة
رهم.  أبي بن عبرة أبا له فولدت قيس، أبي بن العزى عبد بن

بــن ربيعة بن كريز عند كاأنت المطلب، عبد بنت البيضاء وهي حكيم وأم
ـز، بنت أروى له فولدت إمناف، عبد بن شمس عبد ابن حبيب ـي كريـ أم وهـ
ـ.  عنه الله رضي ـ عفان بن عثمان

 والسلم الصلة وعليهن عليه أزواجه ذكر

ـد بنت خديجة ـ، وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول تزوج إمن وأول خويلـ
خمــس ابــن وهــو تزوجهــا كلاب، بــن قصــي ابــن العــزى عبــد بــن أســد بن

وزيــر لــه فكــاأنت – وجــل عــز – اللــه بعثه حتى إمعه وبقيت سنة، وعشرين



وقيــل: قبــل القــوال، أصــح وهــذا ســنين، بثلاث الهجرة قبل وإماتت صدق،
سنين.  وقيل: بأربع سنين، بخمس الهجرة

بــن ود عبــد بــن شــمس عبــد بــن قيس بن زإمعة بنت : سوةدة تزوج ثم
ـل بمكة خديجة بعد لؤي، بن عاإمر بن حسل بن إمالك ابن أنصر الهجــرة، قبـ

عنــده، وكــبرت عمرو، بن سهيل أخي عمرو، بن السكران عند قبله وكاأنت
فأإمسكها.  لعائشة، يوإمها فوهبت طلقها، وأراد

بكـر أبـي بنــت ــ: عائشــة وســلم عليــه اللـه صــلى ـــ الله رسول وتزوج
ي سـنين، وقيـل: بثلاث بسـنتين، الهجرة قبل بمكة الصديق سـت بنـت وه
وهــي بالمدينة الهجرة بعد بها وبنى أصح، والول سنين، وقيل: سبع سنين،

عشــر ثماأنيــة رأس وقيــل: علــى أشــهر، ســبعة رأس على سنين تسع بنت
شهرًا. 

وتـوفيت عشـرة، ثمـان بنـت وهي ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي وإمات
ســنة وقيــل وخمســين، ثمــان ســنة بذلك، أوصت بالبقيع، ودفنت بالمدينة،

رســول يــتزوج ولــم هريــرة، أبــو عليها وصلى أصح، والول وخمسين، سبع
ـد أم وكنيتها غيرها، بكرًا ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله ـه، عبـ ـا وروى اللـ أأنهـ

يثبت.  ولم سقطا، ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي إمن أسقطت

بــن عمــر بنــت ـــ: حفصــة وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ الله رسول وتزوج
ـان حذافة، بن خنيس عند قبله وكاأنت – ـما عنه الله رضي ـ – الخطااب وكـ

وقــد بالمدينــة، تــوفي ـــ، وســلم عليــه الله صلى ـ الله رسول أصحااب إمن
ـل فأتاه طلقها، ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي أن بدرًا. ويروى شهرد جبريـ

صــواإمة فإأنهــا حفصــة، تراجــع أن يــأإمرك اللــه إن- فقــال: ( السلم عليه– 
). الجنة في زوجتك وإأنها قواإمة،

عليـه اللـه صـلى ــ اللـه رسول قال: طلق الجهني عاإمر بن عقبة وروى
وقـال: الـترااب، رأسـه على فحثا عمر، ذلك فبلغ عمر، بنت حفصة ـ وسلم

صــلى ـــ النــبي على الغد إمن جبريل فنزل هذا، بعد وابنته بعمر الله يعبأ إما
حفصــة تراجــع أن يــأإمرك – وجــل عــز – اللــه إنوقال: ( ـ وسلم عليه الله

عــام وعشــرين، ثمــان وعشرين. وقيل: سنة سبع سنة لعمر. توفيت رحمة
). أفريقية

ســفيان، أبــي بنت حبيبة ـ: أم وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوج
ـد بن شمس عبد بن أإمية بن حراب بن صخر بنت واسمها: رإملة ـاف، عبـ إمنـ

بالحبشــة، فتنصر الحبشة، أرض إلى جحش بن الله عبيد زوجها إمع هاجرت
وهــي ـــ وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوجها السلم، لها الله وأتم

ـــ اللــه رســول بعث دينار، بأربعمائة النجاشي عنه وأصدقها الحبشة، بأرض
الحبشــة، أرض إلــى فيهــا الضــمري أإميــة بن عمرو ـ وسلم عليه الله صلى
العــاص. تـوفيت ابـن ســعيد بـن عفان،وقيل: خالــد بن عثمان أنكاحها وولي
وأربعين.  أربع سنة



هنـد واســمها، سـلمة، ـــ: أم وسـلم عليـه الله صلى ـ الله رسول وتزوج
ن إمخـزوم بـن عمـر بن الله عبد بن المغيرة بن أإمية أبي بنت بـن يقظـة ب
بــن اللــه عبــد ســلمة أبي عند قبله وكاأنت غالب، بن لؤي بن كعب بن إمرة
اثنــتين ســنة تــوفيت إمخــزوم، بــن عمر بن الله عبد بن هلل بن السد عبد

عليــه اللــه صــلى ـــ النــبي أزواج آخر وهي بالمدينة، بالبقيع ودفنت وستين،
آخرهن.  إميموأنة وقيل: إن وفاة، ـ وسلم

ـااب بن جحش بنت ـ: زينب وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوج رئـ
ـن أســد بن دودان بن غنم بن كبير بن إمرة بن صبرة بن يعمر بن خزيمــة بـ
ـه بنــت وهي عدأنان، بن إمعد بن أنزار بن إمضر بن إلياس بن إمدركة بن عمتـ

فطلقهــا، حارثــة، بــن زيــد إـمـوله عند قبله وكاأنت المطلب، عبد بنت أإميمة
لزواج تقول كاأنت أأنها وصح عليها، يعقد ولم السماء، إمن إياه الله فزوجها

فــوق إـمـن اللــه وزوجنــي آباؤكن، زوجكنـ: ( وسلم عليه الله صلى ـ النبي
بالبقيع.  ودفنت عشرين، سنة بالمدينة ). توفيتسماوات سبع

بـن خزيمــة بنــت ـــ: زينــب وســلم عليــه اللــه صــلى ـ الله رسول وتزوج
ن اللـه عبـد بـن الحاراث ن عمـرو ب ن هلل بـن إمنـاف عبـد اب اإمر ب ن ع ب

ـعة ـن صعصـ ـة، بـ ـاأنت إمعاويـ ـاكين"؛ "أم تســمى وكـ ـثرة المسـ ـا لكـ إطعاإمهـ
بـن الطفيــل وقيــل: عبــد جحــش، بـن اللــه عبــد تحــت وكـاأنت المسـاكين،

إل عنــده تلبــث ولــم الهجرة، إمن ثلاث سنة أصح. وتزوجها والول الحاراث،
ثلثة.  أو يسيرًا: شهرين

بــن الحــاراث بنــت ـــ: جويريــة وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوج
ـي سبيت الخزاعية، المصطلق بن إمالك ابن عائذ بن حبيب بن ضرار أبي فـ

ابت سـهم فـي فـوقعت المصـطلق، بنـي غزوة شـماس، بـن قيـس ابـن ث
فــي وتزوجهــا كتابتهــا، ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول فقضى فكاتبها

وخمسين.  ست سنة الول ربيع في وتوفيت الهجرة، إمن ست

أخطــب بن حيي بنت ـ: صفية وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوج
 –عمــران بــن هــارون ولد إمن النضرية، الخزرج ابن كعب بن يحيى أبي بن

إـمـن ســبع ســنة خيــبر فــي سبيت – السلم عليهما عمران بن إموسى أخي
صــلى ـــ اللــه رســول قتله الحقيق، أبي بن كناأنة تحت قبله وكاأنت الهجرة،

ثلثين. سنة وتوفيت صداقها، عتقها وجعل صفية، وأعتق ـ، وسلم عليه الله
خمسين.  سنة وقيل

بــن الحــاراث بنــت ـــ: إميموأـنـة وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول وتزوج
بـن عـاإمر بـن هلل بـن اللـه عبـد ابـن رويبـة بـن الهــرم بن بجير بن حزن

تزوجها عباس، بن وعبدالله الوليد، بن خالد خالة وهي إمعاوية، بن صعصعة
وهو به، وإماتت فيه، بها وبنى بسرف، ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول

المــؤإمنين، أإمهــات إـمـن تزوج إمن آخر وهي إمكة، إمن أإميال تسعة على إماء
وستين.  ثلاث سنة توفيت



علــى وعقــد عشــرة إحــدى وهــن النســاء، إمن بهن دخل إمن جملة فهذه
بهن.  يدخل ولم سبع

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ خدإمه ذكر

الأنصاري.  النضر بن إمالك بن أأنس

السلمي.  كعب بن السلميان. وربيعة حارثة ابنا وأسماء وهند

ـا، ألبسه قام إذا كان أنعليه،، صاحب إمسعود بن الله عبد وكان وإذا إياهمـ
يقوم.  حتى ذراعيه في جعلهما جلس

السفار.  في يقودها بغلته، صاحب الجهني عاإمر بن عقبة وكان

الصديق.  بكر أبي إمولى المؤذن. وسعد، رباح؛ بن وبلل

بالباء.  إمخبر أخته. ويقال: ذو ويقال: ابن النجاشي، أخي ابن إمخمر وذو

الغفاري.  ذر ويقال: بكر. وأبو الليثي، شداخ بن وبكير

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ إمواليه ذكر

يقــال وكــان زيــد، بــن أســاإمة وابنــه الكلــبي، شــراحيل بن حارثة بن زيد
الحب.  بن زيد: الحب ابن لساإمة

اليمن.  في أنسب له وكان بجدد؛ بن وثوبان

ـان بدرًا، شهد سليم، إمكة. يقال: اسمه إمولدي إمن كبشة وأبو ـال: كـ ويقـ
دوس.  أرض إمولدي إمن

السراة.  إمولدي وأأنسة

أنوبي.  أسود. ويسار، شقران. ورباح، وصالح،

ًدا وكــان أســلم. وقيــل: إبراهيــم، واسمه رافع، وأبو فــوهبه للعبــاس، عبــ
فأعتقه.  ـ وسلم عليه الله صلى ـ للنبي

بالشام.  أنزل إمزينة. وفضالة، إمولدي إمن إمويهبة، وأبو

وتمســك بعضــهم، فــأعتقه ولــده، فــورثه العــاص بــن لســعيد كان ورافع
له، فوهب يستعينه، ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي إلى رافع فجاء بعضهم،

ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمولى يقول: أأنا وكان

إمولــدي إـمـن وكــان الجــذاإمي، زيــد بــن رفاعــة لــه وهبــه أسود، وإمدعم،
القرى.  بوادي قتل حسمي،



ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ النبي ثقل على كان وكركرة،

وعبيد.  زيد، بن يسار بن هلل جد وزيد،

إمروان.  أو ذكوان، أو إمهران، أو كيسان، أو وطهمان،

المقوقس.  أهداه القبطي، وإمأبور

واســمه عســيب، وأبــو وحنيــن، ضــميرة، وأبو وهشام، واقد، وأبو وواقد،
عبيد.  وأبو أحمر،

ًدا كــان وســفينة ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ النــبي زوج ســلمة لم عبــ
حيـاته، ـــ وسـلم عليـه اللــه صلى ـ النبي يخدم أن عليه وشرطت فأعتقته،
وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول فارقت إما علي تشترطي لم فقال: لو

ـ. 

أربعون.  وقيل: إأنهم المشهورون، هؤلء

أم وهـي أبيــه، إمـن ورثهـا أيمـن، أم وبركـة رافع، أم الإماء: سلمى وإمن
ٍد، بنت وإميموأنة زيد بن أساإمة ورضوى.  وخضرة، سع

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول أفراس ذكر

بعشــر فــزارة بنــي إـمـن أعرابــي إـمـن اشتراه إملكه: السكب، فرس أول
أغــر وكــان الســكب، فســماه الضــرس، العرابــي عنــد اســمه وكان أواق،
عليه.  غزا فرس أول وهو اليمين، طلق إمحجلً

به.  ففرح فسبق، عليه، سابق الذي وهو سبحة، له وكان

بــن خزيمــة لــه شــهد الــذي العرابــي إـمـن اشــتراه الذي والمرتجز: وهو
إمرة.  بني إمن والعرابي ثابت،

وسلم عليه الله صلى ـ الله لرسول الساعدي: كان سعد بن سهل وقال
لــه لــزاز: فأهــداه واللحيــف. فأإـمـا والظــراب، أفــراس: لــزاز، ثلثــة عندي ـ

عليـه فأثـابه الـبراء، أبـي بـن ربيعـة لـه اللحيـف: فأهـداه وأإمـا المقوقس،
عمــرو بـن فــروة لــه الظــراب: فأهـداه وأإمـا كلاب، بنــي أنعــم إمـن فرائـض

الجذاإمي. 

عمــر، فأعطــاه الــداري، تميــم لــه أهــداه له: الورد، يقال فرس له وكان
يباع.  فوجده عليه، فحمل

كــبرت حــتى بعــده وعاشــت الســفار، فــي يركبهــا الدلدل، بغلته وكاأنت
إـمـات عفيــر وحمــاره بينبــع، وإماتت الشعير، لها يجش وكان أسناأنه، وزالت

الوداع.  حجة في



ـن عظيمتين بقربتين ليلة كل إليه يراح بالغابة، لقحة عشرون له وكان إـم
والســعدية، والعريــس، والســمراء، غــزار: الحنــاء، لقــاح فيهــا وكــان لبــن،

والريا.  واليسيرة، والبغوم،

تحلــب كــاأنت سفيان، بن الضحاك له أهداها بردة، تدعي لقحة له وكاأنت
غزيرتان.  لقحتان تحلب كما

عقيل. والشقراء. بني أنعم إمن عبادة بن سعد بها أرسل إمهرة له وكاأنت

وأخــرى الحريـش، بنــي أنعــم إمـن بكـر أبــو ابتاعهـا العضــباء، لــه وكـاأنت
بأربعمائــة ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـ الله رسول فأخذها درهم، بثماأنمائة

وهــي رباعيــة، المدينــة قــدم حيــن وكــاأنت عليهــا، هــاجر الــتي وهي درهم،
المسلمين.  على فشق سبقت، وقد والجدعاء، القصواء

وورســة، وبركــة، وســقيا، وزإمزم، الغنم: عجرة، إمن سبع إمنائح له وكان
وأطراف.  وأطلل،

الغنم.  إمن إمائة له وكان

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ سلحه 

قــوس قســيك وثلثــة قينقــاع، بنــي سلح إمن أصابها رإماح ثلثة له وكان
الصفراء.  تدعى صفراء وقوس شوحط، وقوس الروحاء، اسمها

الله أذهبه وقد فأصبح إمكنه، فكره كبش، رأس تمثال فيه ترس له وكان
وجل.  عز

أحد، يوم الرؤيا فيه رأى الذي وهو بدر، يوم تنفله الفقار، ذو سيفه وكان
السهمي.  الحجاج بن لمنبه وكان

يــدعى وســيف قلعــي، أسياف: سيف ثلثة قينقاع بني سلح إمن وأصااب
الحتف.  يدعى وسيف بتارا،

صــنم وهــو الفلــس، إـمـن أصــابها ورسواب، المخدم، ذلك بعد عنده وكان
لطيء. 

وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول سيف أنعل كانإمالك: ( بن أأنس قال
). فضة حلق ذلك بين وإما فضة، وقبيعته فضة، ـ

ودرع لهــا: الســعدية، يقــال درعيــن: درع قينقــاع بنــي سلح إمن وأصااب
لها: فضة.  يقال



اللــه صــلى ـــ اللــه رســول علــى رأيتقال: ( سلمة بن إمحمد عن وروي
ورأيــت فضــة، ودرعــه الفضــول، ذات درعين: درعــه أحد يوم ـ وسلم عليه
) والسعدية. الفضول درعين: ذات خيبر يوم عليه

 صفته في فصل

ـــ الصــديق بكــر أبو قال: كان ـ عنه الله رضي ـ إمالك بن أأنس عن روي
يقول:  إمقبل ـ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي رأى إذا ـ عنه الله رضي

 الظلم زايله البدر كضوء       يدعو بالخير إمصطفى أإمين

ـــ الخطــااب بــن عمــر قال: كان ـ عنه الله رضي ـ هريرة أبي عن وروي
ـنان، بن هرم في سلمى أبي بن زهير قول ينشد ـ عنه الله رضي ـث سـ حيـ

يقول: 

البدر.   ليلة)2( المضيء كنت        بشر سوى شيء إمن كنت لو

وســلم عليــه الله صلى ـ الله رسول كان وجلساؤه: كذلك عمر يقول ثم
غيره.  كذلك يكن ـ،ولم

ـــ اللـه رســول كـانقـال: ( ـــ عنــه الله رضي ـ طالب أبي بن علي وعن
ًبا اللون، أبيض ـ وسلم عليه الله صلى سـبط العينيــن، أدعــج حمــرة، إمشـر

إـمـن فضــة، إبريــق عنقه كأن المسربة، دقيق وفرة، ذا اللحية، كث الشعر،
شــعر صــدره ول بطنــه، فــي ليــس كالقضــيب، يجــري شعر سرته إلى لبته

وإذاإمشــى صــبب، إمن ينحط كأأنما إمشى إذا والقدإمين، الكفين شئن غيره،
ًعــا، التفت التفت إذا صخر، إمن ينقلع كأأنما ولريــح اللؤلــؤ، عرقــه كــأن جمي
الفاجر ول بالقصير، ول بالطويل ليس الذفر، المسك ريح إمن أطيب عرقه

). إمثله بعده ول قبله أراب لم اللئيم، ول

ـاس أجود النبيين، خاتم وهو النبوة، خاتم كتفيه بينلفظ: ( وفي ـا، النـ كفـ
وألينهــم ذإـمـة، النــاس وأوفــى لهجــة، النــاس وأصــدق صدرًا، الناس وأوسع
يقــول أحبــه، خــالطه وإـمـن هــابه، بديهــة رآه إـمـن عشرة، وأكرإمهم عريكة،

).  وسلم عليه الله صلى ـ إمثله بعده ول قبله أر أناعته: لم

ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ اللــه رســول كــانعازاب: ( بن البراء وقال
ًعا، حلــة فــي رأيتــه أذأنيــه، شــحمة يبلغ شعر له المنكبين، بين إما بعيد إمربو
ًئا أر لم حمراء، ).  وسلم عليه الله صلى ـ إمنه أحسن قط شي

رأيــتـــ: ( وســلم عليــه الله صلى ـ صفته، في الخزاعية إمعبد أم وقالت
بــه تــزر ولــم ثجلة، تعبه لم الخلق، حسن الوجه، أبلج الوضاءة، ظاهر رجلً

صــوته وفـي غطــف، أشــفاره وفـي دعج، عينيه في قسيمًا، وسيمًا، صعلة،
فعليــه صــمت إن أقــرن، أزج كثاثــة، لحيتــه وفــي سطع، عنقه وفي صحل،
ـد، إـمـن وأبهاه الناس، أجمل البهاء، وعله سما تكلم وإن الوقار، وأحله بعيـ

إمنطقــه كــأن هــذر، ول أـنـزر ل فصــلٌ، المنطــق، حلــو قريــب، إـمـن وأحسنه



قصــر، إـمـن عيــن تقتحمــه ول طــول، إمن بائن ل ربعة تحدرت أنظم خرزات
رفقــاء لــه قــدرًا، وأحســنهم إمنظــرًا، الثلثــة أأنضــر وهــو غصنين، بين غصن

ـود لإمره تبادروا أإمر وإن لقوله، أأنصتوا قال؛ إن به، يحفون ـود، إمحفـ إمحشـ
). إمفند ول عابس، ل

ـــ الله رسول وصف أأنه ـ عنه الله رضي ـ الأنصاري إمالك بن أأنس وعن
ـائن، بالطويل ليس القوم، إمن ربعة كانفقال: ( ـ وسلم عليه الله صلى البـ

ليــس بــالدم، ول الإمهــق، بــالبيض ليس اللون، أزهر المتردد، بالقصير ول
). الشعر رجل سبط، ول قطط، ول بجعد،

فخمــا ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول كانهالة: ( أبي بن هند وقال
ـر المربوع، إمن أطول البدر، ليلة القمر تللؤ وجهه يتلل إمفخما، ـن وأقصـ إـم

فل وإل فــرق، عقيقتــه اأنفرقــت إن الشــعر، رجل الهاإمة، عظيم المشذاب،
أزج الجــبين، واســع اللــون، أزهــر وفــره، هــو إذا أذأنيه شحمة شعره يجاوز

العرأنيــن، أقنــى الغضــب، يدره عرق بينهما قرن، غير في سوابغ الحواجب،
ســهل العينيــن، أدعج اللحية، كث أشم، يتأإمله لم إمن يحسبه يعلوه، أنور له

ـد عنقه كأن المسربة، دقيق السنان، إمفلج أشنب، الفم، ضليع الخدين، جيـ
ًأـنـا الخلــق، إمعتــدل الفضــة، صــفاء فــي دإميــة ًكا، باد البطــن ســواء إمتماســ

أأـنـور الكراديــس، ضــخم المنكــبين، بيــن إـمـا بعيــد الصــدر، إمســيح والصدر،
الثــديين عاري كالخط، يجري بشعر والسرة اللبة بين إما إموصول المتجرد،
طويــل الصــدر، عريض والمنكبين، الذراعين أشعر ذلك، سوى إمما والبطن

ســبط الطــراف، ســائل والقــدإمين، الكفيــن شــثن الراحــة، رحب الزأندين،
زال زال إذا الماء، عنهما ينبو القدإمين، إمسيح الخمصين، خمصان القصب،

ًأنا، ويمشي تكفؤا، ويخطو قلعا، ـن ينحط كأأنما إمشى إذا المشية، ذريع هو إـم
ًعا التفت التفت وإذا صبب، أطــول الرض إلــى أنظــره الطرف، خافض جمي

لقيــه إمن ويبدأ أصحابه يسوق الملحظة، أنظره جل السماء، إلى أنظره إمن
). بالسلم

 فصل

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ صفاته ألفاظ غريب تفسير

يرد ولم المضيء، الجبين: المشرق والجمال. والبلج فالوضاءة: الحسن
عظــم والجيـم المثلثـة بـالقرن. والثجلـة: بالثــاء وصـفته لأنهـا الحـاجب؛ به

وهــو: النحــول المهملــة، والحــاء بــالنون ويروى أسفله، استرخاء إمع البطن
بــه. والصــعلة: صــغر والتهاون للشيء والزراء: والحتقار التركيب، وضعف
ـرة، إمن الضلع والصقل: إمنقطع – بالقاف – ويروي: صقلة الرأس، الخاصـ

تعيب ل كما هو بل الجنبين، لحوق بشديد ول البطن عظيم بأثجل، ليس أي
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ صفاته إمن صفة

ن، والوسيم: المشهور علإمـة. والقسـيم: لـه الحسـن صـار كـأأنه بالحس
العيــن. والشــفار: حــروف ســواد الــوجه. والدعــج: شــدة قســمة الحســن
ـعر: لهذا ويقال عليها، أنابت والشعر التغميض، عند تلتقي التي الجفان الشـ



الطــول، والعيــن، أشــفاره. والغطــف: بــالغين شعر به: في فأراد الهدااب،
روايــة: وفــي إمثنيــة، إمنعطفــة طولها إمع وإمعناه: أأنها أشهر، بالمعجمة وهو

أيضًا.  الطول وطف: وهو

وهــو روايــة: صــهل، وفــي الصــوت، في غلظ وهو البحة، والصحل: شبه
وقــوة بشــدة يصــهل وهــو الفــرس، صــوت الصــهيل لن أيضًــا؛ إمنــه قريب

ـول ـثرة والســطع: طـ ـة: كـ ـق. والكثاثـ ـي العنـ ـاف فـ ـاع. والزج: التفـ واجتمـ
إـمـؤخر إلــى وسبوغهما ودقتهما، الحاجبين وقيل: طول الحاجبين، المتقوس

بالخر.  الحاجبين أحد العينين. والقرن: المتصل

حــوله إـمـن علــى بكلإـمـه بــه: أي رواية: سما وفي برأسه، عل وسما: أي
بقليــل كلإمه ليس هذر: أي ول أنزر بقولها: ل فسرته جلسائه. والفصل إمن

والهذر: الكثير.  يمل، بكثير ول يفهم، ل

إلـى فتجـاوزه لقصـره تزدريـه أي: ل قصـر إمـن عيـن تقتحمه وقولها: ل
َءُه. والمحفــود: المخــدوم. والمحشــود: الــذي تهـابه بــل غيــره، َءُلــ يجتمــع وتقب
حوله.  الناس

الجهــل إلــى الوجه. والمفند: المنسواب وأأنصر: أحسن. والعابس: الكالح
والعقيقة: إمعظمًا. والمشذاب: الطويل، إمفخمًا: عظيمًا وفخمًا العقل، وقلة

فــي وحــداب أرأنبتــه ودقــة طــول الشــعر. والعرأنيــن: الأـنـف. والقنــى: فيــه
قليلً. الرأنبــة وإشــراف أعلهــا، واســتواء القصبة، وسطه. والشمم: ارتفاع

أطرافها.  تحديد السنان: وهو في واسعه. والشنب الفم: أي وضليع

السـرة. والجيـد: العنـق، إلـى اللبـة بيـن إما المستدق والمسربة: الشعر
اللحــم البدن. والمتماسك: المستمســك والدإمية: الصورة. والبادن: العظيم

إمسترخيه.  غير

إمســاو فهــو إمســتفيض، غيــر بطنه أن والصدر. يريد البطن وقوله: سواء
شــديد المتجــرد: يعنــي لبطنــه. وأأـنـور إمســاو فهــو عريض، وصدره لصدره،

الكف. والشثن: الغليظ.  الراحة: واسع الثواب. ورحب عنه جرد إما بياض

بــاطن إـمـن الرض عــن ارتفــع الخمصين: الخمــص: إـمـا وقوله: خمصان
ذلــك. وقــوله: إمســيح بخلف روي وقــد إمنهــا، إمرتفــع ذلــك أن أراد القــدم،

إـمـرًا إـمـر عليهمــا صــب إذا فالمــاء القــدإمين، ظــاهر يريد: إممسوح القدإمين
ًعا وإإملسهما.  لستوائهما سري

غيــر رفــق فــي ويمشــي إمشــيته، في يمتد أأنه يريد تكفؤا، وقوله: يخطو
إمختال. والصبب: الأنحدار. 

 ـ وسلم عليه الله صلى ـ أخلقه في فصل



بــن علــي النــاس. قــال أشــجع ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول كان
اتقينا القوم القوم ولقي البأس، احمر إذا كنا( ـ عنه الله رضي ـ طالب أبي

).  وسلم عليه الله صلى ـ الله برسول

ًئا سئل إما الناس، أسخى وكان فقال: ل.  قط، شي

الناس.  أحلم وكان

أحد.  وجه في بصره يثبت ل خدرها، في العذراء إمن حياء أشد وكان

فيكــون اللــه، حرإـمـات تنتهــك إلأن لها، يغضب ول لنفسه، ينتقم ل وكان
أحد.  لغضبه يقم لم لله غضب ينتقم. وإذا لله

واحد.  الحق في عنده والضعيف والقوي والبعيد والقريب

تركه.  يشتهه لم وإن أكله، اشتهاه إن قط، طعاإًما عااب وإما

ًئا، يأكل ل وكان وجــد إن إمبــاح، إـمـن يمتنــع ول خــوان، على يأكل ول إمتك
أو بــر خــبز وجــد وإن أكلــه، شواء وجد وإن أكله، خبزًا وجد وإن أكله، تمرًا

ًنا وجد وإن أكله، شعيرًا يحــب وكــان بــالرطب، البطيــخ بــه. أكــل اكتفــى لب
والعسل.  الحلواء

عليـه اللـه صـلى ــ اللـه رسول خرجـ: ( عنه الله رضي ـ هريرة أبو قال
). الشعير خبز إمن يشبع ولم الدأنيا، إمن ـ وسلم

ـوته إـمـن بيت في يوقد ل والشهران الشهر إمحمد آل على يأتي وكان( بيـ
). والماء التمر قوتهم وكان أنار،

الهدية.  على ويكافئ الصدقة، يأكل ول الهدية، ياكل

وجد.  إما ويلبس وجد، إما يأكل إملبس، ول إمأكل في يتأأنق ل

ويعــود أهلــه، إمهنــة فــي ويخــدم الثــواب، ويرقــع النعــل، يخصــف وكــان
المرضى. 

ًعا، الناس أشد وكان دأنيــء، أو فقيــر، أو غنــي، إمن دعاه إمن يجيب تواض
شريف.  أو

ـر ل إمرضاهم، ويعود جنائزهم، ويشهد المساكين، يحب وكان ـرًا يحقـ فقيـ
ًكا يهااب ول لفقره، لملكه.  إمل

أو عبــده، خلفــه ويــردف والبغلة، والحمار، والبعير، الفرس، يركب وكان
ًدا يدع ل غيره، ). للملئكة ظهري خلواويقول: ( خلفه، يمشي أح



وهي الحبرة، إليه اللباس أحب وكان المخصوف، وينتعل الصوف ويلبس
وبياض.  حمرة فيها اليمن، برود إمن

فـي لبســه وربمــا اليمــن، خنصــره فــي يلبســه إمنه، فصه فضة، وخاتمه
اليسر. 

خزائــن إمفاتيــح اللــه آتاه وقد الجوع، إمن الحجر بطنه على يعصب وكان
عليها.  الخرة واختار يأخذها أن فأبى كلها، الرض

الخطبة.  ويقصر الصلة ويطيل اللغو، ويقل الذكر يكثر وكان

ـم الحــزان إمتواصــل كان أأنه إمع بشرا، وأحسنهم تبسمًا، الناس أكثر دائـ
الفكر. 

الكريهة.  الريح ويكره الطيب، يحب وكان

ول أحد، عن بشره يطوي ول الفضل، أهل ويكرم الشرف، أهل يستألف
عليه.  يجفو

ًقــا، إل يقــول ول يمــزح ينكــره، فل المبــاح اللعــب يرى إمعــذرة ويقبــل ح
إليه.  المعتذر

إملبس.  ول إمأكل في عليهم يرتفع ل وإإماء، عبيد له

إمنه.  ولهله له لبد فيما أو لله، عمل غير في وقت له يمضي ل

). رعاه وقد إل أنبي إمن إماوقال: ( الغنم، رعى

عليه الله صلى ـ الله رسول َءُخلق عن ـا عنه الله رضي ـ عائشة وسئلت
لرضاه.  ويرضى لغضبه، ). يغضبالقرآن َءُخلقه كانفقالت: ( ـ وسلم

ول ديباجًــا إمسســت إماقال: ( ـ عنه الله رضي ـ إمالك بن أأنس عن وصح
رائحة شممت ول ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول كف إمن ألين حريرًا

ولقــد ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ الله رسول رائحة إمن أطيب كاأنت قط
ـي قال فما سنين، عشر ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول خدإمت أف لـ

كــذا فعلــت أفعلــه: أل لــم لشيء ول كذا؟ فعلت فعلته: لم لشيء ول قط،
). وكذا؟

ـه وآتاه الفعال، وإمحاسن الخلق، كمال له – تعالى – الله جمع قد  –اللـ
يقــرأ ل أإـمـي وهو والفوز، النجاة فيه وإما ،)3( والخرين الولين علم تعالى

اللــه آتاه والصحاري، الجهل بلد في أنشأ البشر، إمن له إمعلم ول يكتب، ول
ًدا يـؤت لـم إما ى واختـاره العـالمين، إمـن أحـ والخريـن، الوليـن جميـع عل

الدين.  يوم إلى دائمة عليه الله فصلوات



 إمعجزاته في فصل

يــأتيه ل العزيــز" الــذي "القــرآن دللتــه، وأوضــح إمعجزاتــه، أعظم فمن
أعجــز الــذي حميــد، حكيــم إـمـن تنزيــل خلفــه، إمن ول يديه بين إمن الباطل

ـه، سورة بعشر يأتوا أن وأعياهم البلغاء، وحير الفصحاء، أو بســورة، أو إمثلـ
والملحدون.  الجاحدون، بصدقه وأيقن المشركون، بإعجازه وشهد آية،

آيــة، يريهــم أن ـــ وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول المشركون وسأل
تعالى: بقوله المراد وهو فرقتين؛ صار حتى فاأنشق القمر، اأنشقاق فأراهم

َبتِ ﴿ َترَ ْق َءُة ا َع ّق السّا َءُر َواأنشَ َقمَ . ]1[القمر:  ﴿ ال

لـي زوى تعـالى اللـه إنــ: ( وســلم عليــه اللـه صلى ـ الله رسول وقال
).إمنهــا لــي زوي إـمـا أإـمـتي إملك وسيبلغ وإمغاربها، إمشارقها فرأيت الرض،
ـم والمغراب، المشرق أقصى بلغ أإمته إملك بأن قوله الله وصدق ـر ولـ ينتشـ

الشمال.  في ول الجنواب في

حنيــن الجــذع حــن عليــه، وقام المنبر، اتخذ فلما جذع، إلى يخطب وكان
ـم يسكت، الذي الصبي يئن كما يئن وكان والتزإمه، إليه جاء حتى العشار، ثـ
سكن. 

إمرة.  غير أصابعه بين إمن الماء وأنبع

عثمان، ثم عمر، ثم بكر، أبي كف في وضعه ثم كفه، في الحصى وسبح
فسبح. 

يؤكل.  وهو عنده الطعام تسبيح يسمعون وكاأنوا

بعث.  ليالي والشجر الحجر عليه وسلم

المســموإمة، الشــاة إمن إمعه أكل الذي وإمات المسموإمة، الذراع وكلمته
سنين.  أربع بعده ـ، وسلم عليه الله صلى ـ هو وعاش

بنبوته.  الذئب وشهد

ـال: جراأنه ووضع جرجر، رآه فلما عليه، يستقي ببعير سفره في وإمر فقـ
العلف".  وقلة العمل كثرة شكا "إأنه

ًطا ودخل ـه فقال عيناه، وذرفت حنه رآه فلما بعير، فيه حائ لصــاحبه: "إأـن
وتدئبه".  تجيعه أأنك إلي شكا

ًطا ودخل أخــذهما، عــن صاحبهما عجز وقد البل، إمن فحلن في آخر حائ
صــاحبه، إلــى ودفعــه فخطمــه، يــديه، بين برك حتى جاءه أحدهما رآه فلما
ذلك.  إمثل فعل الخر رآه فلما



ـا عليه قاإمت حتى الرض تشق شجرة فجاءت سفر، في أنائمًا وكان فلمـ
رسول على تسلم أن ربها استأذأنت شجرة فقال: "هي له، ذكرت استيقظ

ثــم فاجتمعتــا، شــجرتين لهــا" وأإـمـر فــأذن ـــ، وســلم عليه الله صلى ـ الله
فافترقتا.  أإمرهما

جــاءت حــتى عروقهــا فقطعت شجرة، فأإمر آية، يريه أن أعرابي وسأله
إمكاأنها.  إلى فرجعت أإمرها ثم يديه، بين فقاإمت

ضــرع يبدأ. وإمسح بأيتهن إليه يزدلفن فجعلن بدأنات، ست ينحر أن وأراد
أبـا وســقى فشــراب فحلــب الضــرع، فحفل الفحل، عليها ينز لم حائل شاة
). الخزاعية إمعبد أم( خيمتي في القصة هذه وأنحو بكر،

فردهــا، يــده، فــي صــارت حــتى الظفــري النعمان بن قتادة عين وأندرت
تعرف.  لم وقيل: إأنها وأحدهما، عينيه أحسن وكاأنت

فــبرأ أرإـمـد، وهــو ـــ عنه الله رضي ـ طالب أبي بن علي عيني في وتفل
يشــتك ولــم فــبرأ، وجــع، وهــو أيضًا ذلك. ودعاله بعد يرإمد ولم ساعته، إمن
ذلك.  بعد الوجع ذلك

حينها.  إمن فبرأت فمسحها، الأنصاري، عتيك بن الله عبد رجل وأصيبت

يســيرًا خدشًــا فخدشــه أحــد، يــوم الجمحي خلف بن أبي يقتل أأنه وأخبر
فمات. 

ًدا ســمعتخلــف: ( بــن أإميــة لخيــه إمعاذ بن سعد وقال أأـنـه يزعــم إمحمــ
كافرًا.  بدر يوم ). فقتلقاتلك

ًدا فلن إمســرع فقـال: "هـذا المشركين؛ "بدر" بمصارع يوم وأخبر إن غـ
ًدا فلن إمصرع وهذا الله، شاء إمصــرعه إمنهم واحد يعد الله" فلم شاء إن غ
سماه.  الذي

إملحــان بنــت حــرام أم وأن البحــر، يغــزون أإمتــه إـمـن طوائــف أن وأخبر
قال.  كما فكان إمنهم،

عثمان.  فقتل بلوى؛ سيصيبه لعثمان: إأنه وقال

بيــن بــه يصــلح أن اللــه ولعل سيد، هذا ابني علي: "إن بن للحسن وقال
كذلك.  عظيمتين" فكان المؤإمنين إمن فئتين

ـنعاء وهو قتله، وبمن قتله، ليلة الكذااب العنسي السود بمقتل وأخبر بصـ
كسرى.  قتل في ذلك اليمن. وبمثل



على أسود خمار في له رفعت أأنها الزدية بقيلة بنت الشيماء عن وأخبر
الوليـد بـن خالـد جيـش في الصديق بكر أبي زإمن في فأخذت شهباء، بغلة
الصفة.  بهذه

ًدا، شماس: "تعيش بن قيس بن لثابت وقال ـاش وتقتل حمي ًدا" فعـ شــهي
ًدا، ًدا.  اليماإمة يوم وقتل حمي شهي

ي إمعـه وهـو السـلم يدعي إممن لرجل وقال ن القتـال: "إأنـه ف أهـل إم
أنفسه.  أنحر بأأنه قوله الله النار" فصدق

فأسلم.  عمر فأصبح الخطااب، بن لعمر ودعا

ـبرد، الحر عنه الله يذهب أن طالب أبي بن لعلي ودعا يجــد ل فكــان والـ
ًدا.  ول حرًا بر

فكان التأويل، ويعلمه الدين، في الله يفقهه أن عباس بن الله لعبد ودعا
علمه.  لكثرة والبحر الحبر َءُيسمى

اللــه يبــارك وأن والولــد، المال وكثرة العمر، بطول إمالك بن لأنس ودعا
الســنة فــي يحمــل أنخلــه وكان لصلبه، ذكرًا وعشرون إمائة له فولد فيه، له

أنحوها.  أو سنة وعشرين إمائة وعاش إمرتين،

يســلط أن عليــه فــدعا وآذاه، قميصــه شــق قد لهب أبي بن عتيبة وكان
ًبا عليه الله الشام.  أرض إمن بالزرقاء السد فقتله كلبه، إمن كل

وإـمـا – وجل عز – الله فدعا المنبر، على وهو المطر، قحوط إليه وشكي
الخــرى الجمعة إلى فمطروا الجبال، أإمثال سحااب فثار قزعة، السماء في

وخرجــوا فــأقلعت، – وجــل عــز – اللــه فــدعا المطر، كثرة إليه شكي حتى
الشمس.  في يمشون

وبهيمــة، دوأـنـه، أو شــعير صــاع إـمـن – ألــف وهــم – الخنــدق أهل وأطعم
كان.  إما أكثر والطعام واأنصرفوا فشبعوا

ن بشير ابنة به أتت يسير تمر إمن أيضًا الخندق أهل وأطعم إلـى سـعد ب
رواحة.  بن الله عبد وخالها أبيها

كالفصــيل تمــر إـمـن راكــب أربعمائــة يــزود أن الخطــااب بــن عمــر وأإـمـر
واحدة.  تمرة ينقص لم كأأنه وبقي فزوج، الرابض،

ـا شعير أقراص إمن رجلً ثماأنين طلحة أبي إمنزل في وأطعم ـس جعلهـ أأـن
كلهم.  شبعوا حتى إبطه، تحت

إما رد ثم ،)4() كلهم شبعوا حتى هريرة أبي إمزودة إمن الجيش وأطعم(
ـــ، وســلم عليــه اللــه صــلى ـــ النبي حياة إمنه فأكل فيه، له ودعا فيه، بقي



وهــب، عثمــان قتــل فلمــا ـــ عنهــم اللــه رضــي ـ وعثمان وعمر، بكر، وأبي
وجل.  عز الله سبيل في وسقا خمسون عنه روي فيما إمنه وحمل

رفعــت، ثــم خلقــا، سليم أم له أهدتها قصعة إمن بزينب بنائه في وأطعم
رفعت.  حين أو وضعت، حين أكثر فيها الطعام يدرى ول

ـل عز الله فهزإمهم ترااب، إمن بقبضة حنين يوم الجيش ورإمى ـال وجـ وقـ
ًبا. وفيه عيناه اإمتلت إل أحد إمنا يبق :لم بعضهم وجــل: ﴿ عــز الله أأنزل ترا

ْيتَ َوإَما ْذ رَإَم ْيتَ ِإ ِكنّ رَإَم َل ّلهَ َو . ]17[الأنفال:  ﴿ رَإَمى ال

ـة علــى وخــرج ـه، وهــم قريــش إـمـن إمائـ ـترااب فوضــع ينتظروأـن علــى الـ
يروه.  ولم وإمضى رؤوسهم،

دعا إمنه قراب فلما أسره، أو قتله يريد جعشم بن إمالك بن سراقة وتبعه
ان، فنـاداه الرض، في فرسه يد فساخت عليه، أله بالإم لـه، يـدعو أن وس
الله.  فنجاه له، فدعا

وأخلق هرة،8ظا ودللت باهرة، إمعجزات ـ وسلم عليه الله صلى ـ وله
ًقا.  هذا على إمنها اقتصرأنا طاهرة، تحقي

 العشرة سيرة في فصل

ـ:  عنه الله رضي ـ الصديق بكر أبو

بــن عــاإمر بــن عثمــان قحافــة أبــي واسم قحافة، أبي بن الله عبد اسمه
التيمي غالب بن لؤي بن كعب بن إمرة بن تيم بن سعد ابن كعب بن عمرو

كعب. بن إمرة في ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع يلتقي القرشي

بــن تيــم بن سعد بن كعب بن عاإمر بن صخر بنت سلمى الخير وأإمه: أم
إمرة. 

ًثا عاش أول ـــ، وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول سن سنة، وستين ثل
وولـي ــ، وسـلم عليـه اللـه صـلى ــ الله رسول بعد وخيرهم إسلإًما، الإمة

ًفا، سنتين الخلفة وقيــل: ليــالٍ، عشــر إل أشــهر وأربعــة وقيل: سنتين وأنص
شهرًا.  وقيل: عشرين سنتين،

الولد:  إمن وله

اللــه صــلى ـــ النــبي إلــى يدخل وكان صحبة، وله قديمًا، الله: أسلم عبد
وإـمـات الطــائف، يــوم ســهم أصــابه الغار، في وهما بكر وأبي ـ وسلم عليه
أبيه.  خلفة في



إلــى العــوام. هــاجرت بــن الزبيــر زوجــة النطــاقين: وهــي ذات وأســماء
الســلم فــي ولــد إمولود أول فكان الزبير، بن الله بعبد حاإمل وهي المدينة

تسلم. لم لؤي، بن عاإمر بني إمن العزى، عبد بنت قتيلة وأإمها الهجرة، بعد

ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ النبي الصديقة: زوج وعائشة

المشــركين، إمع بدرًا بكر: شهد أبي بن الرحمن وأبيها: عبد لإمها وأخوها
بــن شــمس عبــد بن عويمر بن عاإمر ابنة روإمان أم وأإمها ذلك، بعد وأسلم
ـة، بن إمالك بن غنم بن الحاراث بن دهمان ابن سبيع بن أذينة بن عتااب كناأـن

ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ النبي حياة في وتوفيت وهاجرت أسلمت

اللــه صــلى ـ الله رسول حياة في الرحمن: ولد عبد بن إمحمد عتيق وأبو
ـ.  وسلم عليه

ـــ، وســلم عليــه اللــه صلى ـ النبي صحبوا أربعة الصحابة في أنعرف ولم
سواهم.  بعض أولد بعضهم

ـه وقبره بمصر، وقتل الوداع، حجة عام بكر: ولد أبي بن وإمحمد بها. وأإـم
الخثعمية.  عميس بنت أسماء

ـــ، عنــه اللــه رضــي ـــ بكــر أبي وفاة بعد بكر: ولدت أبي بنت كلثوم وأم
الأنصــاري، زهيــر أبــي بــن زيــد بــن خارجــة بنــت فاختــة وقيل حبيبة، وأإمها

الله.  عبيد ابن طلحة تزوجها

فـي ولــد وإمحمد كلثوم، أم إل صحبة له كلهم بنات، وثلاث بنين ثلثة وله
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ النبي حياة

إمنه بقين ليال لثلاث الخرة جمادى في ـ عنه الله رضي ـ بكر أبو وإمات
عشرة.  ثلاث سنة

ـ:  عنه الله رضي ـ الخطااب بن عمر حفص أبو

عــدي بن رزاح بن قرط بن الله عبد بن رياح بن العزى عبد بن أنفيل ابن
غالب.  بن لؤي بن كعب بن

لؤي.  بن كعب في ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع يلتقي

عمــر بــن الله عبد بن المغيرة، بن وقيل: هشام هاشم بنت وأإمه: حنتمة
ـه صــلى ـــ الله رسول إمع كلها المشاهد وشهد بمكة، أسلم إمخزوم، بن اللـ

ـ.  وسلم عليه

وأولده: 



خيــار إـمـن وهــو أبيــه، إـمـع وهاجر قديمًا، الله: أسلم عبد الرحمن عبد أبو
الصحابة. 

إمظعون.  بنت زينب ـ: أإمها وسلم عليه الله صلى ـ النبي زوج وحفصة

أإـمـه: أم ـــ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي حياة في عمر: ولد بن وعاصم
القلح.  أبي ابن ثابت بنت جميلة عاصم

طالب.  أبي بن علي بنت كلثوم أم ورقية: أإمهما عمر، بن الكبر وزيد

الخزاعية.  جرول بنت كلثوم أم عمر: أإمهما ابنا الله وعبيد الصغر، وزيد

شــحمة، أبــو الوســط: وهــو الرحمن عمر. وعبد بن الكبر الرحمن وعبد
لها: لهية.  يقال ولد أم الخمر. أإمه في المجلود

لها: فكيهة.  يقال ولد أم عمر: أإمه بن الصغر الرحمن وعبد

أنفيل.  بن عمرو بن زيد بنت عاتكة عمر: أإمه بن وعياض

بنــي إـمـن الأنصــارية، رافــع بنــت ســعيدة عمر: أإمه بن الصغر الله وعبد
عوف.  ابن عمرو

هشام.  بن الحاراث بنت حكيم أم عمر: أإمها بنت وفاطمة

أنظر.  عمر: وفيها بنت الوليد وأم

عمر.  بن الصغر الرحمن عبد عمر: أخت بنت وزينب

ذي آخــر فــي وقتــل شــهر، وأنصف أشهر وستة سنين عشر الخلفة ولي
ســنة، وســتين ثلاث ابــن وهــو الهجــرة، إمن وعشرين ثلاث سنة إمن الحجة

اختلف.  سنه وفي ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول سن

ـ:  عنه الله رضي ـ عفان بن عثمان الله عبد أبو

رســول إمع يلتقي إمناف، عبد بن شمس عبد بن أإمية بن العاص أبي ابن
الخاإمس.  الاب وهو إمناف، عبد في ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله

ـد بن شمس عبد بن حبيب بن ربيعة بن كريز بنت أروى وأإمه إمنــاف، عبـ
المطلب.  عبد بنت البيضاء حكيم أم وأإمها

عليه الله صلى ـ الله رسول ابنتي وتزوج الهجرتين، وهاجر قديمًا، أسلم
اثنــي وقيــل: إل أيــام، عشــرة إل ســنة عشــرة ثنتي الخلفة وولي ـ، وسلم
يوإمئــذ وهــو العصــر، بعد إمنه خلت عشرة لثمان الحجة ذي في وقتل عشر

وثماأنين.  اثنتين ابن وهو وثلثين، خمس سنة صائم،



:  الولد إمن وله

ـــ وسـلم عليـه اللــه صـلى ــ الله رسول بنت رقية الكبر: وأإمه الله عبد
ــ وســلم عليــه اللـه صــلى ـــ الله رسول ودخل سنين، ست ابن وهو توفي

قبره. 

عتبة.  أخت غزوان، بنت فاختة الصغر: وأإمه الله وعبد

بــن عمــرو بــن جنــداب بنــت عمــرو أم وإمريــم: أإمهــم وأبان وخالد وعمر
دوس.  إمن الزد، إمن حممة

بــن شــمس عبــد بن الوليد بنت فاطمة عثمان: أإمهم وأم وسعيد والوليد
إمخزوم.  بن عمر بن الله عبد ابن المغيرة

ـن بن عيينة بنت البنين أم وأإمه رجلً، إمات له، عقب الملك: ل وعبد حصـ
زيد.  بن حذيفة ابن

ربيعة.  بن شيبة بنت رإملة عمرو: وأإمهن وأم أبان وأم وعائشة

ـد وأم ـان وأم وأروى خالـ ـم أبـ ـة الصــغرى: أإمهـ ـت أنائلـ ـن الفرافصــة بنـ بـ
بــن عدي بن ضمضم بن حصن بن الحاراث بن ثعلبة بن عمرو ابن الحوص

وبرة.  بن كلب إمن جنااب،

:  ـ عنه الله رضي ـ طالب أبي بن علي الحسن أبو

ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول عم ابن المطلب، عبد ابن

هاشــمية أول وهــي إمنــاف، عبــد بــن هاشــم بــن أسد بنت وأإمه: فاطمة
ًيا، ولدت ـــ النــبي حيـاة فـي وإـمـاتت المدينــة، إلــى وهاجرت أسلمت هاشم
ـ.  وسلم عليه الله صلى

لـه فولـدت ــ، وسـلم عليـه اللـه صـلى ـ الله رسول بنت فاطمة وتزوج
ًنا والحسين، الحسن، صغيرًا.  إمات وإمحس

الولد:  إمن وله

حنيفة.  بني إمن جعفر، بنت خولة الحنفية: وأإمه بن إمحمد

تغلبية.  وأإمهما توأإمان، الكبرى: وهما رقية وأخته علي، بن وعمر

الحسين.  إمع قتل السقاء، له علي: يقال بن الكبر والعباس

ـم علي، بنو الله، وعبد وجعفر، وأبيه: عثمان، لإمه وإخوته ـن أم أإمهـ البنيـ
الكلبية. 



إمســعود بنــت ليلــى أإمهمــا لهمــا، بقيــة علــي: ل ابنــا بكر وأبو الله وعبيد
النهشلية. 

عميس.  بنت أسماء أإمه صغيرًا، علي: إمات بن ويحيى

درج.  ولد، الصغر: لم علي بن وإمحمد

الثقفي.  إمسعود بن عروة بنت سعيد أم ورإملة: أإمهما الحسن وأم

وأم هــاأنئ، وأم الصــغرى، ورقيــة الصــغرى، كلثــوم وأم الصغرى، وزينب
ـة، وخديجة، وإميموأنة، سلمة، وأم جماأنة، اسمها جعفر، وأم الكرام، وفاطمـ

شتى.  أولد لإمهات علي وأإماإمة: بنات

اليام.  في اختلف على وأياإًما، أشهر وسبعة سنين أربع خلفته وكاأنت

وخمســون، وقيــل: ثمــان وســتون، وقيــل: خمــس وستون ثلاث وله قتل
أربعينه.  سنة الجماعة، عام وخمسون، سبع وقيل

ـ:  عنه الله رضي ـ الله عبيد بن طلحة إمحمد أبو

ـؤي بن كعب بن إمرة بن تيم بن سعد بن كعب بن عمرو بن عثمان ابن لـ
بــن إـمـرة فــي ـــ وســلم عليــه الله صلى ـ الله رسول إمع يلتقي غالب، ابن

كعب. 

ـعبة ـه: الصـ ـت وأإـم ـرإمي، بنـ ـت الحضـ ـن العلء أخـ ـرإمي، بـ ـم الحضـ واسـ
بــن عويــف بــن إمالــك بــن عــوف بن أكبر بن عباد بن الله الحضرإمي،: عبد

إمسلمة.  وتوفيت أإمه أسلمت الصدق، بن إياد بن خزرج

ًدا، وشهد قديمًا، أسلم فــي بالشــام كــان بــدرًا، يشهد ولم بعدها، وإما أح
وأجره.  بسهمه ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول له وضراب تجارة،

الولد:  إمن له وكان

جحش.  بنت حمنة وعمران: أإمهما إمعه، السجاد: قتل إمحمد

زرارة.  بن إمعبد بن القعقاع بنت خولة طلحة: أإمه بن وإموسى

ربيعة.  بن عتبة بنت أبان أم وإسحاق: وأإمهم وإسماعيل، ويعقواب،

اللــه رضــي ـــ الصــديق، بكــر أبــي بنــت كلثوم أم وعائشة: أإمهما وزكريا
أجمعين.  ـ عنهم

المرية.  عوف بنت سعدى ويحيى: أإمهما وعيسى،

الطائية.  حنظلة بن قساإمة بنت الحاراث أم طلحة: أإمها إسحاق: بنت أم



يثبــت ولــم وصــالح، آخران: عثمــان وقيل: ابنان عشر، أحد طلحة فأولد
 ذلك

وستين.  اثنتين ابن وهو الجمل، يوم وثلثين ست سنة طلحة وقتل

ـ:  عنه الله رضي ـ العوام بن الزبير الله عبد أبو

رســول إـمـع يلتقــي كلاب، بن قصي بن العزى عبد بن أسد بن خويلد ابن
الخاإمس.  الاب وهو كلاب، بن قصي في ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله

ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول عمة المطلب عبد بنت وأإمه: صفية
المدينة.  إلى وهاجرت أسلمت

الله سبيل في سيفه سل إمن أول وهو القبلتين، وصلى الهجرتين، هاجر
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول حواري وهو – وجل عز– 

الولد:  إمن وله

الهجرة.  بعد السلم في ولد إمولود أول الله: وهو عبد

الحســن، وأم الكــبرى، وخديجــة والمهــاجر، وعاصــم، وعــروة، والمنــذر،
الصديق.  بكر أبي بنت أسماء وعائشة: أإمهم

ســعيد بن خالد بنت خالد أم وهند: أإمهم وسودة، وحبيبة، وعمرو، وخالد،
العاص.  ابن

الكلبية.  أأنيف بنت الربااب ورإملة: أإمهم وحمزة، وإمصعب،

ثعلبة.  بن قيس بني إمن بشر بنت زينب وحفصة: أإمهم وجعفر، وعبيدة،

إمعيط.  أبي بن عقبة بنت كلثوم أم الزبير: أإمها بنت وزينب

خزيمة.  بن أسد بني إمن قيس، بنت الجلل الصغرى: أإمها وخديجة

واإمرأة.  رجلً وعشرون واحد الزبير فأولد

وسـتون سـت أو وســتون، ســبع ولــه وثلثيـن ست سنة الجمل يوم قتل
سنة. 

:  ـ عنه الله رضي ـ وقاص أبي بن سعد إسحاق أبو

كلاب، بــن زهــرة بــن إمنــاف عبــد بــن أهيــب بــن إمالك وقاص أبي واسم
إمرة.  بن كلاب في ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع يلتقي

إمناف.  عبد بن شمس عبد بن أإمية بن سفيان بنت وأإمه: حمنة



بــدرًا ). وشهدالسلم لثلث وإأني رأيتني لقديقول: ( وكان قديمًا، وأسلم
ـ.  وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع كلها والمشاهد

جيــش فــي ذلــك رإميــه وكــان اللــه، ســبيل في بسهم رإمى إمن أول وهو
صـلى ــ اللـه رسول قدم سنة أول في رابغ بصدر لقوهم سفيان، أبو فيهم
المدينة.  ـ وسلم عليه الله

الولد:  إمن وله

الحجاج.  إمحمد: قتله

عبيد.  أبي بن المختار وعمر: قتله

الحديث.  عنهما وإمصعب: ورىي وعاإمر،

سعد.  بنو وعائشة وصالح، وعمير،

علــى وحمــل المدينــة، إـمـن أإميــال عشــرة على العقيق في بقصره إمات
وسـبعين، بضـع ابـن وهـو وخمسـين خمـس سنة المدينة لى الرجال رقااب
وفاة.  العشرة آخر فكان

ـ:  عنه الله رضي ـ عمرو بن زيد بن سعيد العور أبو

عــدي بن رزاح بن قرط بن الله عبد بن رياح بن العزى عبد بن أنفيل ابن
ـه الله صلى ـ الله رسول إمع يلتقي بنغالب، لؤي بن كعب بن ـــ وســلم عليـ
لؤي.  بن كعب في

خزاعــة، إـمـن إمليــح، بنــي إـمـن خويلد، بن أإمية بن بعجة بنت أإمه: فاطمة
الخطااب.  بنت جميل أم أخته وتزوج الخطااب، بن عمر عم ابن وهو

بدرًا.  يشهد ولم قديمًا، أسلم

الولد:  إمن وله

وليــس قليــل، وولــدهبكــار: ( بــن الزبيــر وقــال شــاعرًا، الله: وكــان عبد
). إمنهم بالمدينة

سنة.  وسبعون بضع وسنه وخمسين، إحدى سنة زيد بن سعيد وتوفي

ـ:  عنه الله رضي ـ عوف عبد بن عوف بن الرحمن عبد إمحمد أبو

صــلى ـــ اللــه رســول إـمـع يلتقي كلاب، بن زهرة بن الحاراث بن عبد ابن
إمرة.  ابن كلاب في ـ وسلم عليه الله



ن الحـاراث عبـد بـن عـوف بنـت وقيـل: العنقـاء وأإمه: الشفاء، زهـرة، ب
إمهاجرة.  وكاأنت

ا والمشاهد بدرًا، وشهد قديمًا، أسلم ع كله اللـه صـلى ــ اللـه رسـول إم
وراءه صــلى ـــ وســلم عليه الله صلى ـ الله رسول أن ـ. وصح وسلم عليه
تبوك.  غزوة في

ولده:  وإمن

السلم.  قبل الكبر: إمات سالم

الجاهلية.  في القاسم: ولدت وأم

السلم.  في ولد يكنى، كان : وبه وإمحمد

إمعيــط أبــي بــن عقبــة بنت كلثوم أم وإسماعيل: أإمهم وحميد، وإبراهيم،
المهــاجرات إـمـن إمنــاف، عبــد بــن شــمس عبــد بــن أإميــة بن عمرو أبي بن

الحديث.  عنهم روي قد إمنها، الرحمن عبد ولد وكل المبايعات

قبيصــة بــن هاأنئ بنت وأإمه: أنحيرة بأفريقية قتل الرحمن عبد بن وعروة
شعبان.  بن إمسعود ابن

وهــو عمــرو، بــن ســهيل بنت وأإمه: سهلة بأفريقية، الصغر: قتل وسالم
لإمه.  عتبة بن حذيفة أبي ابن إمحمد أخو

الشهل.  عبد بني إمن وأإمه بأفريقية، الكبر: قتل الله وعبد

الصــغر، اللــه عبــد وهــو الفقيــه، ســلمة وأبــو الرحمن، عبد بن بكر وأبو
قرشي.  أنكحها كلبية أول وهي الكلبية، الصبغ بنت وأإمه: تماضر

علــى وكــان الرحمــن، عبــد بــن وإمصعب الرحمن، عبد بن الرحمن وعبد
بالمدينة.  الحكم بن إمروان شرطة

بــن عثمــان خلفــة فــي وثلثيــن اثنــتين سنة بالبقيع ودفن بالمدينة، إمات
وسبعون.  اثنان وسنه عثمان، عليه وصلى عفان،

:  ـ عنه الله رضي ـ الجراح بن الله عبد بن عاإمر عبيدة أبو

إمالك.  بن فهر بن الحاراث بن ضبة بن أهيب بن هلل ابن

ـن وديعة بن عميرة بن عاإمر بن العزى عبد بن جابر بنت غنم وأإمه: أم بـ
فهر.  ابن الحاراث

ـــ اللــه رســول إـمـع يلتقي العزى، عبد بن جابر بن غنم بنت وقيل: أإميمة
إمالك.  ابن فهر في ـ وسلم عليه الله صلى



الرقم، دار ـ وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول دخول قبل قديمًا أسلم
يــوم وأـنـزع ـــ، وسلم عليه الله صلى ـ الله رسول إمع والمشاهد بدرًا وشهد

إـمـن ـــ وســلم عليــه اللــه صــلى ـ النبي وجه في دخلتا اللتين الحلقتين أحد
إمـن أحسـن قــط هتــم رئي فاه. فقيل: إما فحسنتا ثنيتاه، واأنتزعت المغفر،

عبيدة.  أبي هتم

الولد:  إمن له وكان

يعقب.  فلم عبيدة أبي ولد اأنقرض وعمير: وقد يزيد،

بقريــة بيســان بغــور وقــبره عشــرة، ثمــان سنة عمواس بطاعون وإمات
ـرو جبل. وقد بن إمعاذ عليه وصلى وخمسين، ثمان ابن وهو عمتا، قيل: عمـ

العاص.  ابن

َ -: ﴿ وجل عز – الله أأنزل وفيه كافرًا، بدر يوم أباه عبيدة أبو قتل وقد ل
َءُد ْوإًما َتجِ َءُنونَ َق ْؤإِم ِه َءُي ّل ِم ِبال ْو َي ْل ِر َوا ّدونَ الخِــ َوا ّد إَـمـنْ َءُيــ ّلــهَ حَــا َءُه ال َل َءُســو ْو َورَ َلــ َو

َءُأنوا َءُهمْ َكا َء َبا ْو آ َءُهمْ َأ َء َنا ْب ْو َأ َءُهمْ َأ َأن َوا ْو ِإخْــ َءُهمْ َأ َت ِئــكَ َعشِــيرَ َل ْو َتــبَ َءُأ َءُم ِفـي َك ِه ِب َءُلــو َءُق
ِليمَانَ َءُهم ا َد ّي َأ َءُروحٍ َو َءُه ِب ْن َءُهمْ إّم َءُل ْدخِ َءُي ّناتٍ َو ِري جَ َهــا إِـمـن َتجْ ِت َءُر َتحْ َهــا ْأن ل

َ ِدينَ ا ِلــ خَا
َها َءُضوا ـمْ عنه الله رضي ـ ِفي َءُه َورَ ْن ِئكَ َع َل ْو َءُاب َءُأ ِه حِزْ ّل َ ال ِه حِزْاَب ِإنّ َأل ّل َءُم ال ـ َءُهـ

َءُحونَ ِل ْف َءُم  .]22[المجادلة:  ﴿ ال

كــان وإن ذلــك وأنحـو السـلم عليــه قــولهم بمثل الصحابة إمن أحد يميز أل ) الصواب1(
قــد إممــا وأنحوهــا والــترحم والترضــي الصــلة فألفاظ حال وبكل الصل، في جائزًا ذلك

الشايع]. فتنبه. [المحقق: الشيخ: خالد النساخ بعض فيه يتصرف

المصطفى. لكنت الصل وفي أنعيم، النبوة" لبي "دلئل في ) كذا2(

ـم إما العلم إمن الله آتاهقوله: ( على اقتصر ولو عموم، وفيها إمجملة، العبارة ) هذه3( لـ
ًدا يؤت ًوا ). أوالعالمين إمن أح والخريــن الوليــن علم إمن فإن أحسن؛ لكان ذلك إمن أنح

صلى ـ زإماأنه في كاأنت التي الإمور وإمن بل ـ، وسلم عليه الله صلى ـ النبي يعلمه ل إما
وسلم عليه الله صلى ـ النبي إمنها: أن الله، بحمد واضحة هذا ودلئل ـ، وسلم عليه الله

َأنكَ إليه: ﴿ الله فأوحى الروح، عن سئل ـ َءُلو َأ َيسْ َءُح َءُقلِ الرّوحِ َعنِ َو ِر إِـمـنْ الرّو ّبــي َأإْـمـ ﴿ رَ
ًدا، فقال: أخــبركم الكهف أهل عن ]. وسئل85الية: [السراء:  عنــه، الــوحي فتــأخر غــ

َ تعالى: ﴿ وقوله أنبؤهم، إليه أوحي ثم لذلك، فحزن َلنّ َول َءُقــو ٍء َت ّأـنـي ِلشَــيْ ِلــكَ َفاعِــلٌ ِإ َذ
ًا ّ َغد ِإل َء َأن *  َءُه َيشَا ّل –ــ 23[الكهف:  ﴿ ال بهــا علمــه فنفــى الســاعة عــن ]. وســئل24 

َءُلكَتعـالى: ﴿ وقــال السـائل" ، إمـن بــأعلم عنهـا المسـؤول بقوله: "إما َأ َءُس َيسْــ ّنـا َعـنِ ال
ِة َع ّأنمَا َءُقلْ السّا َها ِإ َءُم ْل َد عِ ِه عِن ّل ] .63[الحزااب:  ﴿ ال

ولــم عائشــة، عقــد عن بحثوا ) لما334البخاري" ( في: "صحيح التيمم شرع قصة وفي
قـام، لمـا البعيـر تحـت أأنـه علمـوا ثـم إمعهـم، ــ وسـلم عليه الله صلى ـ والنبي يجدوه

اللــه آتــاه إـمـا إـمـع الله، علمه إما إل يعلم ل ـ وسلم عليه الله صلى ـ النبي فإن وبالجملة
ًدا يؤت لم إما والشرف، الفضل، وإمزيد والحكمة، العلم، إمن صــلوات العــالمين؛ إـمـن أح
أنبهــت ولكن العبارة؛ بتلك المؤلف إمراد هو هذا ولعل الدين، يوم إلى وسلإمه عليه الله
ـــ وسلم عليه الله صلى ـ أأنه الناس إمن الجهلة بعض ولظن إجمالً، العبارة في لن إليه

الشايع]. الشيخ: خالد الله. [المحقق يعلمه لم إما الغيب إمن يعلم



لبــي الواقعــة هــذه لن يقتضــيها والســياق الترإـمـذي"، "ســنن إمن إمعقوفين بين ) إما4(
الشايع]. [المحقق: الشيخ: خالد ـ عنه الله رضي ـ هريرة


